

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 27/03/2025

----\*\*\*\*----

**OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO MATERIE PRIME SECONDE E RIFIUTI DI DIVERSA TIPOLOGIA, COMPRESA MOVIMENTAZIONE, DA IMPIANTO S.A.BA.R. A IMPIANTI VARI**

CPV 90512000-9 Servizio di trasporto rifiuti

CODICE ATECO 49.41 Trasporto di merci su strada

**CIG: B593890288**

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEQUENTI.

\*\*\*\*\*

L'anno 2025, il giorno 27 del mese di MARZO

Il sottoscritto ing. **Marco Boselli**, Procuratore Speciale di **S.A.BA.R. S.p.A.**, in qualità di **Responsabile Unico del Progetto**, in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'intestata Società

**PREMESSO** che la Committente della procedura di affidamento diretto è **S.A.BA.R. S.p.A.**;

**RICHIAMATA** la Determinazione Dirigenziale del 10/02/2023 con la quale si approvava quanto segue:

- DI AFFIDARE** l'appalto per il "Servizio di trasporto materie prime seconde e rifiuti di diversa tipologia, compresa movimentazione, da impianto S.A.BA.R. a impianti vari", mediante procedura ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 il quale, per affidamenti di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto, per un importo a base di gara pari a **euro 139.300,00** (IVA di legge esclusa) di cui:
  - stimati euro 90.515,00 per servizi soggetti a ribasso,
  - stimati euro 48.685,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso,
  - stimati euro 100,00 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso,con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ex art. 108, c. 3 D. Lgs. 36/2023, e con contratto da stipulare "a misura";
- DI AVVALERSI**, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023, per l'espletamento dell'affidamento di cui all'oggetto, del Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) gestito da INTERCENT-ER, mediante la modalità della richiesta di Offerta R.d.O. da inviare a tutti gli Operatori economici individuati attraverso manifestazione di interesse n. prot. 27/MB del 20/01/2025, debitamente iscritti alla Piattaforma SATER, gestita da INTERCENT-ER, e abilitati alla categoria merceologica "90512000-9 Servizio di trasporto rifiuti", individuata nella predetta manifestazione di interesse;

**DATO ATTO** che, in data il 10/02/2025, mediante R.d.O., con n. di registro di sistema PI058617-25, tramite il quale è stato ottenuto il CIG **B593890288**, con Lettera d'Invito prot. 53/MB, sono stati invitati a presentare offerta-preventivo, entro le ore 15:00 del 21/02/2025 le seguenti Imprese di settore, le quali in precedenza avevano manifestato interesse alla partecipazione alla successiva procedura di affidamento e, pertanto:

- AUTOTRASPORTI LUTEROTTI ANTONIO S.r.l., sede legale Castenedolo (BS), 25014, Via Preferita Traversa Prima n. 13, C.F. e P. IVA 03242480170
- TIRGROUP S.r.l., con sede legale Taranto (TA), 74123, Via Metaponto n. 203 C.F. e P.IVA 03019500739,
- LA NETTATUTTO S.r.l., sede legale Renate (MB), 20838, Via Don Gnocchi n. 22, C.F.05003020152, P.IVA 00798290961,
- MELANDRI EMANUELE, sede legale Faenza (RA), 48018, Via Granarolo n. 169, C.F. MLNMNL50A02B188J, P.IVA 00231290396,

**PRESO ATTO** che:



- entro il termine del 21/02/2025 ore 15:00, sulla Piattaforma SATER, sono pervenute le seguenti offerte economiche:
  - ✓ AUTOTRASPORTI LUTEROTTI ANTONIO S.r.l., sede legale Castenedolo (BS), 25014, Via Preferita Traversa Prima n. 13, C.F. e P. IVA 03242480170, ricevuta in data 19/02/2025 ore 16:43, registro di sistema PI073585-25;
  - ✓ LA NETTATUTTO S.r.l., sede legale Renate (MB), 20838, Via Don Gnocchi n. 22, C.F.05003020152, P.IVA 00798290961, ricevuta in data 21/02/2025 ore 14:16, registro di sistema PI077294-25.
- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione dell'offerta, in data 24/02/2025 si è proceduto all'apertura e verifica della busta virtuale contenenti la documentazione amministrativa presentata dagli Operatori economici offerenti;

**DATO ATTO** che la Committente ha attivato il soccorso istruttorio stante l'incompletezza della seguente documentazione:

- ✓ AUTOTRASPORTI LUTEROTTI ANTONIO S.r.l.: mancato inserimento della visura della Camera di Commercio come richiesto negli atti di gara (Allegato 2)
- ✓ LA NETTATUTTO S.r.l.: considerando che la sede aziendale si trova ad una distanza di oltre 150 Km dalla sede della Committente, è stato richiesto all'Operatore Economico di indicare se, e quale sede secondaria/operativa, rispetta questo requisito di esecuzione ovvero, nel caso non ci fossero sedi secondarie/operative, è stato chiesto di integrare l'allegato 2, barrando la casella corretta contenete l'impegno ad attrezzarne una entro e non oltre 30 giorni naturali e consecutiva dalla comunicazione di aggiudicazione dell'appalto ed, in ogni caso, prima della stipula del contratto.

**VERIFICATO** che, a seguito della documentazione prodotta in corso di soccorso istruttorio, la documentazione amministrativa presentata da AUTOTRASPORTI LUTEROTTI ANTONIO S.r.l.: e da LA NETTATUTTO S.r.l. è risultata completa e regolare; pertanto, i sopra menzionati Operatori Economici sono stati ammessi alla fase successiva;

**RILEVATO CHE**, di seguito, si è proceduto all'apertura e valutazione delle offerte economiche presentate dai due Operatori Economici ammessi, sulla Piattaforma telematica SATER, le quali sono risultate regolari;

**DATO ATTO** che AUTOTRASPORTI LUTEROTTI ANTONIO S.r.l. ha presentato la seguente offerta economica:

Impianto di destinazione	N. viaggi stimati	Prezzo unitario a tratta RIBASSABILE (senza costi della manodopera) (€/vg)	Importo totale RIBASSABILE a base di gara (SENZA costi della manodopera)	% di sconto offerto	Importo ribassato dei servizi soggetti a ribasso
Discarica Aimag - Medolla (MO)	25	€ 153,00	€ 3.825,00	1,20	€ 3.779,10
Discarica TEA - Mariana Mantovana (MN)	25	€ 153,00	€ 3.825,00	1,30	€ 3.775,275
Discarica HERA - Finale Emilia (MO)	105	€ 178,00	€ 18.690,00	1,30	€ 18.447,03
Inceneritore A2A - Cremona (CR)	35	€ 193,00	€ 6.755,00	1,00	€ 6.687,45
Inceneritore HERA - Modena (MO)	25	€ 143,00	€ 3.575,00	0,50	€ 3.557,125
Inceneritore Hera - Ferrara (FE)	25	€ 243,00	€ 6.075,00	1,30	€ 5.996,025
Ecology System - Mantova (MN)	55	€ 173,00	€ 9.515,00	0,00	€ 9.515,00
Inceneritore IREN - Parma (PR)	15	€ 173,00	€ 2.595,00	1,30	€ 2.561,265
Inceneritore PRIMA - Trezzo d'Adda (MI)	50	€ 353,00	€ 17.650,00	1,30	€ 17.420,55
REP - Bagnolo Mella (BS)	65	€ 218,00	€ 14.170,00	1,30	€ 13.985,79
Casalasca - San Giovanni in Croce (CR)	30	€ 128,00	€ 3.840,00	1,30	€ 3.790,08
<b>Valore offerta economica presentata da AUTOTRASPORTI LUTEROTTI ANTONIO S.r.l.</b>					<b>€ 89.514,69</b>



**DATO ATTO** che LA NETTATUTTO S.r.l. ha presentato la seguente offerta economica:

Impianto di destinazione	N. viaggi stimati	Prezzo unitario a tratta RIBASSABILE (senza costi della manodopera) (€/vg)	Importo totale RIBASSABILE a base di gara (SENZA costi della manodopera)	% di sconto offerto	Importo ribassato dei servizi soggetti a ribasso
Discarica Aimag - Medolla (MO)	25	€ 153,00	€ 3.825,00	9,80	€ 3.450,15
Discarica TEA - Mariana Mantovana (MN)	25	€ 153,00	€ 3.825,00	9,80	€ 3.450,15
Discarica HERA - Finale Emilia (MO)	105	€ 178,00	€ 18.690,00	8,43	€ 17.114,43
Inceneritore A2A - Cremona (CR)	35	€ 193,00	€ 6.755,00	10,36	€ 6.055,18
Inceneritore HERA - Modena (MO)	25	€ 143,00	€ 3.575,00	3,50	€ 3.449,88
Inceneritore Hera - Ferrara (FE)	25	€ 243,00	€ 6.075,00	4,12	€ 5.824,71
Ecology System - Mantova (MN)	55	€ 173,00	€ 9.515,00	5,78	€ 8.965,03
Inceneritore IREN – Parma (PR)	15	€ 173,00	€ 2.595,00	5,78	€ 2.445,01
Inceneritore PRIMA - Trezzo d'Adda (MI)	50	€ 353,00	€ 17.650,00	14,16	€ 15.150,76
REP - Bagnolo Mella (BS)	65	€ 218,00	€ 14.170,00	6,88	€ 13.195,10
Casalasca - San Giovanni in Croce (CR)	30	€ 128,00	€ 3.840,00	11,72	€ 3.389,95
<b>Valore offerta economica presentata da LA NETTATUTTO S.r.l.</b>					<b>€ 82.490,36</b>

**CONSIDERATO** che LA NETTATUTTO S.r.l., con sede legale in Renate (MB), via Don Gnocchi 2, ha offerto un prezzo netto contrattuale di euro **131.275,36** (IVA di legge esclusa) comprensivi dei costi della manodopera per euro 48.685,00 e degli oneri della sicurezza da interferenza per euro 100,00;

**DATO ATTO** che nei confronti dell'Operatore Economico aggiudicatario, sono state inviate le richieste di verifiche previste dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, nonché le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale le quali sono risultate tutte regolari ad eccezione dei carichi pendenti richiesti presso le competenti Procure in data 24/02/2025 e sollecitate in data 17/03/2025, mediante PEC ai seguenti indirizzi: [prot.procura.roma@giustiziacert.it](mailto:prot.procura.roma@giustiziacert.it) e [casellario.procura.monza@giustiziacert.it](mailto:casellario.procura.monza@giustiziacert.it) le quali, ad oggi, non risultano ancora pervenute;

**RILEVATO** che, nonostante l'impossibilità di ricorrere all'istituto del silenzio assenso per le certificazioni, la Scrivente ha la necessità di procedere celermente con l'affidamento del predetto servizio, al fine di garantire il normale servizio di trasporto materie prime seconde e rifiuti di diversa tipologia, compresa movimentazione, da impianto S.A.B.A.R. a impianti vari, anche nel rispetto del principio del risultato, ex art. 1 D. Lgs. 36/2023, in un'ottica di esecuzione da effettuare con la massima tempestività.

**VISTO** la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione;

Tutto ciò premesso,

#### **DETERMINA**

- DI AFFIDARE** l'appalto per il "Servizio di trasporto materie prime seconde e rifiuti di diversa tipologia, compresa movimentazione" a LA NETTATUTTO S.r.l. sede legale Renate (MB), 20838, Via Don Gnocchi n. 22, C.F.05003020152, P.IVA 00798290961, per un importo di aggiudicazione di euro **131.275,36** (centotrentunomiladuecentosettantacinque/36), IVA di legge esclusa di cui:
  - o euro 82.490,36 per servizi al netto dei ribassi offerti in sede di gara,
  - o euro 48.685,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso
  - o euro 100,00 per oneri della sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso,



con contratto da stipulare “a misura”;

- 2. DI PROCEDERE** con l’invio alla società LA NETTATUTTO S.r.l., con sede legale in Renate (MB), via Don Gnocchi 22, della comunicazione di affidamento del servizio e di richiesta documentale necessaria alla stipula del contratto.

***Il Procuratore Speciale  
Responsabile Unico del Progetto  
(ing. Marco Boselli)***